⁶² Stanley Chodorow, Charles Duggan, *Decretales ineditae seculi XII from the Papers of the Late Walther Holtzmann*, op. cit., n° 90, pp. 158-159 : *Quia non pro vitio personarum, sed pro enormitate electionis earum electiones cassantur.*

⁶³ PL 200, cc. 327-328 : *Susceptis litteris quorumdam ex vobis, gratum admodum tenuimus quod vos, sicut earum tenor exposuit, super pedagiorum enormitate tollenda studiosi et vigilantes estis.*

⁶⁴ Concile de Tours (1163), canon 5, puis Comp. I, 5, 3, 3, puis X, 5, 4, 3 : *Quoniam enormis quaedam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patrum institutiones invaluit, ut sub annuo pretio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuuntur. Cf. aussi Paul Fr. Kehr, Papsturkunden in Spanien, t. I, Berlin 1926, n° 171, pp. 464-465 (Quoniam igitur consuetudo ista prava est admodum et enormis et ideo ad eam radicitus extirpandam promptus debes et studiosus existere), et X, 3, 7, 3 (Ex frequentibus querelis personarum satis manifeste didicimus, in partibus vestris consuetudinem pravam admodum et enormem, et sanctorum Patrum constitutionibus omnimodo contrariam a multis retro temporibus invaluisse).*

⁶⁵ X, 1, 14, 2 : *Ex ratione commisse tibi dignitatis et consideratione legationis ad universas ecclesias tue legationis aciem sollicitudinis tue debes extendere et que enormiter seu contra justitiam facta fuerint pastoralis cura corrigere et emendare. Cf. aussi PL 200, cc. 753-754 (Unde, quoniam, sicut nobis ex voluntate divina Providentiae ecclesiarum omnium sollicitudo incumbit, sic quoque unicuique in suo jure providere tenemur et que inordinate aut enormiter fiunt consideratione injuncti nobis officii compellimur ad statum rectitudinis revocare) et c. 755 (mêmes formules).*

33. En revanche, l'*enormitas* est clairement entendue au sens d'ampleur démesurée, dans les lettres d'Alexandre III, non seulement quand il est question d'*enorme dampnum* ou *detrimentum* d'une église⁶⁶ (en relation avec le régime civil de la « lésion énorme », dont l'élaboration a désormais commencé), mais aussi lorsque le pontife qualifie des désordres d'« énormes » ou parle de crimes comme d'« énormités ». De tels cas sont désormais très fréquents – alors qu'on n'en rencontre aucun dans les lettres des années 1130-1150. Le pape évoque ainsi les « maux non seulement énormes, mais aussi intolérables »⁶⁷ qui proviennent en Suède de la collation des bénéfices par des laïcs, ou les « énormités des scélérats »⁶⁸ responsables de l'assassinat de l'archevêque de Tarragone (esquels, selon une formule désormais courante, *graviter et enormiter delinquerunt*)⁶⁹.